
JOÃO DIAS FERREIRA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano XI        Nº 3683                                                                TERÇA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2013

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

JOEL RODRIGUES 
Sobrinho

PRESIDENTE 
Marcos Muiller

1º VICE PRESIDENTE
Angela Theodoro da Costa

2° VICE PRESIDENTE
Carlos Roberto Rodrigues

1º SECRETÁRIO
Valdecir Dias da Silva

2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito..................................................................................2  a  3
Comissão Permanente de Licitação...........................................3
Secretaria Municipal de Educação e Cultura....................................4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Antonio Carlos Titinho

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIO  DE FAZENDA
Luciano Lopes Rolim

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Paulo Sérgio Henriques de Aguiar

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Oscar Jorge Berro

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
João Dias Ferreira

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Anderson Peçanha Costa

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Oto Janes Leite de Oliveira

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Geraldo Luiz Brinate

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
Santino França Duarte

SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO
Samuel Aranda Neto

SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL
Roberto Matos de Souza

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Terça-feira, 09 de abril de 2013
Ano XI N° 36832

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0671/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DAVI DA SILVA 
BASTOS - Matrícula nº 92291, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe da Divisão de Operacional da Defesa Civil, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0672/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, LAURICLEIA 
SANTOS DO NASCIMENTO - Matrícula nº 10310, para exercer 
a Função Gratificada de Chefe da Divisão de Expediente de Projetos 
Ambientais, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0673/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, JAIME AZE-
VEDO FIALHO - Matrícula nº 27627, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Expediente de Fiscalização, 
Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0674/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, GERSON 
JOSE FERREIRA DA SILVA - Matrícula nº 27871, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe da Divisão de Expediente de Políticas 
para Qualidade de Vida, Símbolo FG-3, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0675/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 

por L E I,
R E S O L V E:

N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ADRIANO 
CABRERA ECARD - Matrícula nº 7909, para exercer o Cargo 
em Comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
       

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0676/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARIA DO 
CARMO DE SA CONCEIÇÃO - Matrícula nº 26235, para exercer 
a Função Gratificada de Assessor de Serviços Gerais, Símbolo FG-3, 
da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0677/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SERGIO LUIZ 
DA SILVA - Matrícula nº 88086, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, Símbolo CCAE, da Secretaria Municipal de 
Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

  
P O R T A R I A Nº 0679/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARIA LUIZA 
DA SILVA BRITO - Matrícula nº 23903, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0680/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ALICE BRAN-
DÃO KLIGELHOEFER DA FONSECA - Matrícula nº 90222, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Jurídico, Símbolo 
CE, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.

        
SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0681/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, DEISE LUCI 
DA SILVA - Matrícula nº 3630, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Controle Interno, Símbolo CCAT, da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0682/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ROBSON LUIS 
MONSUETO - Matrícula nº 89588, para exercer o Cargo em Co-
missão de Assessor de Planejamento e Geoprocessamento, Símbolo 
CCAT, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0685/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, IVO DOS 
SANTOS PAULA - Matrícula nº 27598, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Ambiente e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0692/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CRISTIANO 
GOMES DE ASSIS MELLO - Matrícula nº 93516, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor do Núcleo de Operações da 
Defesa Civil, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0693/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, FABIANO FER-
NANDES VIANA - Matrícula nº 93524, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Operações da Defesa Civil, 
Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa 
Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
  

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
  Terça-feira, 09 de abril de 2013

Ano XI   N° 3683 3
P O R T A R I A Nº 0695/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, CARLOS AU-
GUSTO DA SILVA - Matrícula nº 91412, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor do Núcleo de Treinamento e Capacitação da 
Defesa Civil, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
 

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 0696/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, IVO MOISES 
DE OLIVEIRA LEITE - Matrícula nº 89964, para exercer o 
Cargo em Comissão de Assessor Operacional de Ambiente e De-
fesa Civil, Símbolo CCAG, da Secretaria Municipal de Ambiente 
e Defesa Civil.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 08 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 012/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 341/2013

Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 012/2013 – Objeto: 
Registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza 
para manutenção e conservação dos prédios, mobiliários e utensílios 
em geral existentes nas Unidades Escolares da Educação Infantil e 
do Ensino Fundamental da Rede Municipal. Realização: 25/04/2013 
às 11:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (dois) cartuchos HP-1100 – 36 A (Original) e 01 (um) Pen Drive 
ou CD para gravação do Edital e Carimbo de CNPJ. Telefones: (21) 
2751-5393 ou 2651-1472. ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ 
– Pregoeiro. Em 08/04/2013

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS
N° 013/2013

PROCESSO ADMINISTRATIVO
N° 618/2013

Pregão Presencial Para Registro de Preços n° 013/2013 – Objeto: 
Registro de preços para eventual aquisição de lanternas sinaliza-
doras. Realização: 25/04/2013 às 09:00 horas.

Retirada do Edital: Avenida Presidente Lincoln n° 899 – 2º andar 
– Vilar dos Teles, das 14:00 às 17:00 horas, mediante a entrega de 
02 (duas) resmas de Papel A4 e 01 (um) Pen Drive ou CD para 
gravação do Edital e Carimbo de CNPJ. Telefones: (21) 2751-5393 
ou 2651-1472. ROGÉRIO DE OLIVEIRA MUNIZ – Pregoeiro. 
Em 08/04/2013

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Processo nº: 3767/2012.
Servidor(a): Cleon Ferreira Alvim – SEMCI.

Assunto: Prestação de Contas.
À SEMCI:

1 – HOMOLOGO COM RESSALVA a presente prestação de 
contas feita pelo servidor acima nominado, reconhecendo ter sido 
a mesma realizada na forma da legislação em que rege a matéria, 
conforme parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno;
2 – Promovam-se os atos e as anotações necessárias;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 26 de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 3217/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 015/2012 e Ata de Registro de Preços nº 06/2012,  em favor 
da empresa PIARTEPAVI  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA  
ME.,   no      valor      de     R$ 380.570,80 (trezentos e oitenta mil 
quinhentos e setenta reais e oitenta centavos);
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 02 de abril de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 2394/2013.

1 – À  luz  dos  pareceres  da Procuradoria Geral do Município e 
da Secretaria  de Controle Interno RATIFICO a inexigibilidade de 
licitação nº 001/2013, com fulcro no artigo 25, inciso II, da Lei de 
Licitações e Contratos, e ADJUDICO a despesa ao INSTITUTO 
NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E PESQUI-
SAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP LTDA., no valor 
de R$ 3.290,00 (três mil duzentos e noventa reais);

2 – À SEMFA para providências de empenho;
3 – Publique-se.

São João de Meriti, 13 de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECISÃO PROCESSO – 2123/2013.

1 – À luz do parecer da Secretaria Municipal de Controle Interno 
HOMOLOGO o certame referente a Requisição de Material / Ser-
viços, decorrente do Pregão Presencial para Registro de  Preços 
nº 058/2012 e Ata de Registro de Preços nº 022/2012,  em favor 
da empresa NOVA GÁS 2010 LTDA ME.,   no    valor    de   R$ 
71.262,54 (setenta e um mil duzentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta e quatro centavos);
2 – À SEMFA para emissão da nota de empenho;
3 – À PGM para lavratura do Termo de Contrato;
4 – Publique-se.

São João de Meriti, 19 de março de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1405/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, MARLIES 
DA COSTA BENGIO - Matrícula nº 8293, para exercer a Função 
Gratificada de Diretor da Escola Municipal José Marques Castanhei-
ra, Símbolo FG-2, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1406/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SIRLEI 
RODRIGUES DA SILVA RICARDO OLIVEIRA - Matrícula 
nº 1202, para exercer a Função Gratificada de Diretor da Escola 
Municipal Edilberto Ribeiro de Castro, Símbolo FG-2, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
        

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1407/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ANA ANGE-
LICA SANTOS DE JESUS - Matrícula nº 8335, para exercer a 
Função Gratificada de Assessor de Expediente, Símbolo FG-2, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1408/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, EDSON LOPES 
SARAIVA - Matrícula nº 92166, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Serviços Gerais (infraestrutura), Símbolo CCAGE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
   

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1409/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, SUSANA GOMES 
ALEIXO - Matrícula nº 25725, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assessor de Supervisão, Símbolo CCATE, da Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
    

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1410/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, ELIZABETH 
ALVES SABINO DE SOUZA - Matrícula nº 24307, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assessor de Supervisão, Símbolo CCATE, 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
         

SANDRO MATOS, PREFEITO

P O R T A R I A Nº 1411/2013-SEMAD

O Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 02 de janeiro de 2013, INGRID DA 
SILVA SOUZA - Matrícula nº 90712, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Serviços Gerais das Unidades Escolares, 
Símbolo CCAGE, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 21 
de janeiro de 2013.
      

SANDRO MATOS, PREFEITO



São João de Meriti
Terça-feira, 09 de abril de 2013
Ano XI N° 36834

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORIA
DE 20 DE MARÇO DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 14835/2012 de 
28/11/2012, da Sociedade Educacional Jardim Metrópole Ltda, 
nome fantasia Centro Educacional Metropolitano, situada na 
Avenida do Comércio, nº 40, Jardim Metrópole, município de São 
João de Meriti. Considerar o cadastramento de Diretor, Diretor 
Substituto, Orientador Educacional e Coordenador na equipe 
técnico-administrativo-pedagógica da instituíção. - DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORIA
DE 03 DE ABRIL DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 3441/2013 de 
21/03/2013, do Centro Educacional Renovar, situada na rua Fran-
cisco Teixeira, nº 221, Engenheiro Belford  município de São João 
de Meriti/RJ. Cadastrar a alteração no nome fantasia da instituição. 

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORIA
DE 02 DE ABRIL DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 1926/2013 de 
19/02/2013, do Instituto Maria Ferreira, situado na Travessa Major 
Augusto César, nº 49, Engenheiro Belford, município de São João 
de Meriti. Considerar o cadastramento de Secretário Escolar na 
equipe técnico-administrativo-pedagógica da instituição, a partir 
de 1º de outubro de 2012 - DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE POLÍTICAS 
E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORIA
DE 03 DE ABRIL DE 2013

Tendo em vista o que consta no Processo nº 3578/2013 de 
25/03/2013, do Centro Educacional Lenecyr de Souza Ltda, nome 
fantasia Jardim Escola Arco Íris, situada na  rua da Divisa, nº 466,  
Parque Barão do Branco, município de São João de Meriti. Consi-
derar o cadastramento de Diretor na equipe técnico-administrativo-
-pedagógica da instituíção. - DEFERIDO.

Rosemary Lyrio Santos
Divisão de Legislação e Normas

CENTRO EDUCACIONAL THEREZA PIRES
Entidade Mantenedora: Centro Educacional Thereza Pires LTDA

CNPJ. 30.249.338.0001/42

O diretor do CENTRO EDUCACIONAL THEREZA PIRES, 
mantido por Centro Educacional Thereza Pires LTDA, situado 
na RUA MARINHO  430, ENGENHEIRO BELFORD, municí-
pio de São João de Meriti, torna pública a relação nominal dos 
concluintes do curso: Educação para Jovens e Adultos. Ensino 
Fundamental.Turma 802F. 2o Semestre/Ano:2012: Andrew Silva 
dos Santos; Diogo Alexandre Araujo de Lima; Eduardo Marcello 
Vieira; Érica Santos de Oliveira; Larissa Silva de Araujo; Leonardo 
Medici Neves; Pablo da Silva de Oliveira; Rafael Lima Boffelli; 
Wesley Martins de Araujo. Diretora: Noelia Noemia Ferreira 
Pilão,Registro nº8760/MEC , Secretária: Andrea Ferreira Pilão, 
Registro nº 2806/96.

E.M.Dr JOÃO ALVES MARTINS
CPNJ  01 907 704/0001-05
RELAÇÃO NOMINAL DE ALUNOS CONCLUINTES DO 
ENSINO FUNDAMENTAL NA MODALIDADE EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E ADULTOS DO ANO DE 2012/2º semestre: 
Ábila Manhães Monteiro, Alex de Oliveira Fraguas,Ana Claudia 
Souza de Oliveira Lauriano,Andréa Souza de Oliveira,Arquilam 
Calixto da Silva de Farias, Ary Cesar Pereira de Souza,Carlos 
Soares Cassiano,Carolina da Silva Neves,Cristiane Maria Santos 
Faria do Valle,Denise Alexandre Figueiredo,Elinalva de Souza 
Oliveira,Elisabeth Medeiros Pimentel,Euza Dara Ferreira da 
Costa,Hugo dos Santos Ciriaco, Katia Azevedo da Silva,Luciano  
Veloso Terra,Luciene Misael dos Anjos Lopes,Luciene Moreira 
Ramos Ferreira,Marcio Vinicius Fernandes da Silva,Maria San-
dra dos Santos,Marli Lourenço da Silva,Neilde Inocencio da 
Silva,Neusa da Silva Inacio,Quelli Capelloni Sartini,Raquel da 
Silva Ribeiro,Rayane de Melo Oliveira,Rita Maria da Silva Linhares 
Ferreira,Rose Elaine Paz Teixeira dos Santos,Sidneia dos Santos 
de Oliveira,William Wilson Freire de Holanda.Secretária: Alzira 
Francisca de Oliveira, matrícula nº 9961. Diretora Geral: Marcia 
Alencar dos Santos , matrícula nº 26279

 

RELAÇÃO NOMINAL DE ALUNOS CONCLUINTES DA 9ª 
ETAPA

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  
2º semestre 2012

1. Ábila Manhães Monteiro
2. Alex de Oliveira Fraguas
3. Ana Claudia Souza de Oliveira Lauriano
4. Andréa Souza de Oliveira
5. Arquilam Calixto da Silva de Farias
6. Ary Cesar Pereira de Souza
7. Carlos Soares Cassiano
8. Carolina da Silva Neves
9. Cristiane Maria Santos Faria do Valle
10. Denise Alexandre Figueiredo
11. Elinalva de Souza Oliveira
12. Elisabeth Medeiros Pimentel
13. Euza Dara Ferreira da Costa
14. Hugo dos Santos Ciriaco
15. Katia Azevedo da Silva
16. Luciano  Veloso Terra
17. Luciene Misael dos Anjos Lopes
18. Luciene Moreira Ramos Ferreira
19. Marcio Vinicius Fernandes da Silva
20. Maria Sandra dos Santos
21. Marli Lourenço da Silva
22. Neilde Inocencio da Silva
23. Neusa da Silva Inacio
24. Quelli Capelloni Sartini
25. Raquel da Silva Ribeiro
26. Rayane de Melo Oliveira
27. Rita Maria da Silva Linhares Ferreira
28. Rose Elaine Paz Teixeira dos Santos
29. Sidneia dos Santos de Oliveira
30. William Wilson Freire de Holanda

         A Diretora da Escola Municipal Unidade Integrada de 1º 
Grau, situada na Floriano, nº 98, bairro Coelho da Rocha, muni-
cípio de São João de Meriti/ RJ, torna pública a relação nominal 
dos concluintes da 9ª etapa da Educação de Jovens e Adultos em 

13/07/2012:

1 - Adriana dos Reis Couto; 
2 - Ana Cristina de Oliveira Silva;
3 - Andressa Cárdenas Dias;
4 - Camilla Cristine de Abreu Silva; 
5 - Carla da Conceição Modesto;
6 - Caroline Coutinho Rodrigues;
7 - Caroline Souza de Oliveira Pereira;
8 - Cristiane de Medeiros Campelo Felix;
9 - Denise Batista dos Santos;
10 - Elginiane Avelino da Silva; 
11 - Érica Santos de Souza;
12 – Francisco José Filho;
13 – Francisco Lucas Santos Oliveira;
14 – Ioara Pereira Guedes;
15 – Jackson Chagas dos Santos;
16 – José Nilton dos Santos Aguiar Junior;
17 – Katia Cearense de Medeiros da Silva;
18 – Luan da Silva Vilaça dos Santos;
19 – Lucas Gabriel Ferreira Rocha;
20 – Lucas Saliano de Olveira;
21 – Marilene Pinheiro de Lima;
22 – Pablo Gabriel Coutinho Figueira;
23 – Paloma Coubé da Silva;
24 – Ridrigo de Souza Lira;
25 – Tania Maria Rangel Siqueira;
26 – Vanessa Moura dos Santos; 
27 – Verônica do Rosário dos Santos;
28 – Victor Hugo Patrick Normando Leite.

A Diretora da Escola Municipal Unidade Integrada de 1º Grau, 
situada na Floriano, nº 98, bairro Coelho da Rocha, município 
de São João de Meriti/ RJ, torna pública a relação nominal dos 
concluintes da 9ª etapa da Educação de Jovens e Adultos em 

21/12/2012:

1 – Adriana dos Santos Olegário;                                                        
2 – Alessandra Alves da Silva;                                                        
3 – Alexsandro Gonçalves de Oliveira;                                                  
4 – Allan da Silva Rodrigues;                                                                 
5 – André Caetano dos Santos Junior;
6 – Andrey da Silva;
7 – Anne Caroline dos Santos Drumond;
8 – Caroline dos Santos Ferreira;
9 – Charles da Silva Ramos;
10 – Cleide Lucia Gonçalves da Cunha;
11- Cristiane Santos de Barros;
12 – Dallyla Silveira Santiago;
13 – Danielle Ferreira de Deus;
14 – Debora de Lira Barreto;
15 – Denilson Rodrigues Latto;  
16 – Dorcas Maria de Oliveira;
17 – Douglas de Lima da Rocha;
18 – Elizabeth da Sarges Garrido Xavier;
19 – Everton Erick de Souza Dias;
20 – Felipe Iglezias Marins Vianna;
21 – Fernanda Francisca Vieira da Silva;
22 – Gabriel Lopes Mendonça Mafra;
23 – Isaac Ramos Carneiro;
24 – Isabel Marinho Caetano;
25 – Ivonete Veríssimo Pereira;
26 – Jessica Alves Nogueira de Melo;
27 – Josiel da Silva Oliveira;
28 – Leonardo de Azevedo Fernandes;
29 – Luan da Silva Dutra;
30 – Lucas Felipe Gomes de Oliveira;
31 – Luiz Augusto Ramalho Pereira;
32 – Luiz Carlos Lopes de Jesus;
33 – Luiz Felipe Lima de Oliveira;
34 – Maria de Lourdes Bento Lacerda;
35 – Maria Madalena da Silva Nascimento;
36 – Maria Socorro Bandeira Silva Correa;

37 – Marlon James Jonso Mauricio da Silva;
38 – Maryane Mariá Santos Rodrigues Peixoto;
39 – Moisés de Lima e Silva Moreira; 
40 – Neli Maria Veras da Silva;
41 – Pablo Costa dos Santos;
42 – Raiane Camilo Barbosa;
43 – Raina de Souza Justiniano;
44 – Renata Nunes dos Santos;
45 – Robson das Neves Douza;
46 – Romulo Tomaz dos Santos;
47 – Stela de Oliveira Santos;
48 – Thamara Lúcia Policarpo;
49 – Wilson Pereira Filho;
50 – Zilda Thereza dos Anjos Gomes.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA


